
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОПОВО-ЛЕЖАЧАНСКИЙ    СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  13 ноября  2023 года № 54 
 

О внесении изменений  в Постановление Администрации 
Попово-Лежачанского  сельсовета Глушковского района  

от 13 ноября  2018 года  № 86 «Об утверждении 
муниципальной программы «Защита  населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности  и безопасности людей на водных объектах» 

  
       На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Администрация Попово-Лежачанского  сельсовета Глушковского района Курской 
области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.Внести изменение в муниципальную  программу «Защита  населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  и 
безопасности людей на водных объектах»:  
 
             1.1. В паспорте Программы строки «Этапы и сроки реализации 
программы», «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в новой 
редакции: 

Этапы и сроки 
реализации 
программы  

2019 -2026 годы  

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

Общий объем финансирования Программы из 
местного бюджета составляет:   
2019 г. – 10,000 тыс. рублей 
20 20 г. - 14,890 тыс. рублей 
2021 г. – 10,00 тыс. рублей 
2022 г. – 7,000 тыс.рублей 
2023 г. – 5,000 тыс.рублей 
2024г. –  5,000тыс.рублей 
2025г. –  5,000 тыс.рублей 
2026 г. – 5,000 тыс. рублей 

       1.2. Паспорт подпрограммы  «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера «Этапы и сроки 
реализации программы», и  «Перечень мероприятий подпрограммы «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и обеспечение безопасности людей на водных 
объектах»» изложить в новой редакции: 
   

 

 

 



Подпрограмма № 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Полное наименование 

Подпрограммы 

«Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» (далее – подпрограмма) 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

Период реализации подпрограммы – 2023-2026 год 

Цель Подпрограммы -снижение риска чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

-сокращение количества погибших и пострадавших в 

чрезвычайных ситуациях; 

-увеличение предотвращенного экономического ущерба от 

чрезвычайных ситуаций 

-развития системы обеспечения безопасности людей на 

водных объектах 

Основные задачи 

Подпрограммы 

-совершенствование системы предупреждения и оповещения 

населения об опасностях на территории МО «Попово-

Лежачанский сельсовет».; 

-обеспечение эффективного функционирования  системы  

гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на  водных 

объектах; 

-информирование населения по вопросам обеспечения 

безопасности людей на водных объектах; 

- обеспечение своевременного оповещения населения об 

угрозе возникновения пожаров или чрезвычайных ситуаций 

Объем и источники 

финансирования 

2023 год – 24,000  тыс. рублей; 

2024 год – 1,000 тыс. рублей; 

2025 год – 1,000 тыс. рублей; 

2026 год – 1,000 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 

-охват системы гарантированного информирования и 

оповещения населения; 

-обеспеченность сил и средств гражданской обороны 

запасами материальных средств; 

-снижение рисков чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера до приемлемого уровня; 

-снижение гибели и травматизма людей в местах массового 

отдыха на водных объектах путем проведения 

разъяснительной работы среди населения в части 

обеспечения безопасности при нахождении на водных 

объектах 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Попово-Лежачанского  сельсовета 

Глушковского района Курской области 

ОПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

Мероприятия подпрограммы, предусматривают: 

-совершенствование системы предупреждения и оповещения населения об 

опасностях на территории МО «Попово-Лежачанский сельсовет».; 

-обеспечение эффективного функционирования  системы  гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на  

водных объектах; 



-информирование населения по вопросам обеспечения безопасности людей на 

водных объектах ; 

 - обеспечение своевременного оповещения населения об угрозе возникновения пожаров 

или чрезвычайных ситуаций. 

Особую роль в предупреждении ЧС играет профилактика, проведение 

разъяснительной информационной работы, направленной на повышение уровня знаний 

населения МО «Попово-Лежачанский сельсовет» по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации ЧС, предотвращению гибели и травмирования людей с 

привлечением средств массовой информации, применением различных форм наглядной 

агитации, учебной литературы в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации ЧС и безопасности людей на водных объектах, а также приобретение 

плакатов и листовок, что позволит снизить риск возникновения ЧС и ущерба от них, 

гибель и травмирование людей. 

Для организации работы по пропаганде среди населения в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций подпрограммой 

предусматривается выполнение мероприятий.. Перечень мероприятий по реализации 

подпрограммы с указанием ответственного исполнителя. сроков реализации, объем 

финансирования всего, в том числе по годам реализации приводится в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ В СФЕРЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА 

ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 

Предотвращение гибелью людей в необорудованных местах массового отдыха на 

водных объектах. 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Основным источником финансирования мероприятий Программы являются 

средства бюджета Попово-Лежачанского сельсовета. Всего на реализацию комплекса 

программных мероприятий предусмотрено выделение средств местного бюджета Попово-

Лежачанского сельсовета в объеме: . 

2023 год – 24,000  тыс. рублей; 

2024 год – 1,000 тыс. рублей; 

2025 год – 1,000 тыс. рублей; 

2026 год – 1,000 тыс. рублей 

 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Механизм реализации Подпрограммы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и показателей эффективности реализации Подпрограммы. 

Реализация подпрограммных мероприятий осуществляется посредством 

размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных нужд в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

 

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Подпрограмма реализуется в период 2023 – 2026 годов. Промежуточные 

показатели реализации подпрограммы определяются в ходе ежегодного мониторинга 

реализации подпрограммы и служат основой для принятия решения о ее корректировки. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

Мероприятий подпрограммы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности людей на 

водных объектах» 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

подпрограммы 

Источники 

финансирова

ния 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по 

годам, (тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

2023 2024 2025 2026   

1 Совершенствовани

е системы 

предупреждения и 

оповещения 

населения об 

опасностях на 

территории МО 

«Попово-

Лежачанский 

сельсовет» 

Средства 

бюджета МО 

«Попово-

Лежачанский 

сельсовет» 

Глушковског

о района 

 0 0 0 0  Администрация 

Попово-

Лежачанского 

сельсовета 

Глушковского 

района Курской 

области 

2 Обеспечение 

эффективного 

функционирования  

системы  

гражданской 

обороны, защиты 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

безопасности 

людей на  водных 

объектах 

Средства 

бюджета МО 

«Попово-

Лежачанский 

сельсовет» 

Глушковског

о района 

0  0 0 0 0  Администрация 

Попово-

Лежачанского 

сельсовета 

Глушковского 

района Курской 

области 

3 Информирование 

населения по 

вопросам 

обеспечения 

безопасности 

людей на водных 

объектах 

Средства 

бюджета МО 

«Попово-

Лежачанский 

сельсовет» 

Глушковског

о района 

27,0 24,0 1,0 1,0 1,0  Администрация 

Попово-

Лежачанского 

сельсовета 

Глушковского 

района Курской 

области 

4 Обеспечение 

своевременного 

оповещения 

населения об 

угрозе 

возникновения 

пожаров или 

чрезвычайных 

ситуаций 

Средства 

бюджета МО 

«Попово-

Лежачанский 

сельсовет» 

Глушковског

о района 

0 0 0 0   Администрация 

Попово-

Лежачанского 

сельсовета 

Глушковского 

района Курской 

области 

        2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
начальника отдела администрации Попово-Лежачанского сельсовета 
Глушковского района. 
       3. Настоящее постановление вступает в силу с  1 января 2024 года, и 
подлежит официальному  обнародованию на сайте Администрации Попово-
Лежачанского  сельсовета Глушковского района. 
 
Глава Попово-Лежачанского сельсовета 
Глушковского района                                                          Я.В.Галиченко  


